הכוח המכונן של השבה תרבותית מתפרס על מגוון רחב של נסיבות, לרבות כאלה אשר אינן בהכרח כרוכות בנסיבות הקיצון של ג'נוסייד תרבותי (נושא מאמרו של הכותבת). כך למשל, לאחרונה עסק בית המשפט העליון בשאלת הבעלות על טיוטות של הכרזת

15 שם, בעמ' 116-118.

16 עיקרו הוא פרשנות ס' 29(ב) לחוק השכירות והשאלה, התשל"א-1971 בעניין השאלה שלא נקבע מועד לסיומה וס' 14 לחוק הארכיונים, התשט"ו-1955, המטיל מגבלות על העברת מסמכים מארכיון ציבורי. ביתר פירוט, במאמר נדונות ההשלכות של סעיפים אלה על השאלה, אם קהילת יהודי וינה הייתה זכאית לדרוש ולקבל חזרה מן הארכיון המרכזי לתולדות העם היהודי, הממוקם בירושלים, מסמכים היסטוריים וחומר ארכיוני של קהילת יהודי וינה אשר הופקדו בארכיון.

של ברוד ושצוואתו של ברוד (המורה על מסירת מסמכי העיזובן לספרייה האוניברסיטה העברית) אינה חלה עליהם, תוך שהוא מורה למסור אותם לידי הספרייה הלאומית. נקודה זו הופכת מוקשית יותר על רקע העובדה כי זהותם של יורשי קפקא הייתה ידועה וכי חלק מהכתבים נמצאו בכספות בשווייץ, כך שהוראות חוק האפוסטרופוס הכללי, התשל"ח-1978 בדבר נכסים עזובים (ראו לעניין זה הגדרת "נכס עזוב" בסעיף 1 לחוק) אינן חלות עליהם.

אינן נסיבות שבהן ההשבה היא תגובת נגד לג'נוסייד תרבותי, ואולם הן עדיין פוסעות באותו המתווה שבו השליטה, הבעלות, החזקה והניהול של נכסי תרבות מהווים כלי לכינון ולעיתים גם לשימור זהות ואידאולוגיה.

ההכרעה מהו "חומר ארכיוני" לפי ההגדרה האמורה נגזרת בין היתר מן הזיכרון הקולקטיבי של האומה הישראלית ושל העם היהודי. נורמות וקביעות משפטיות מושפעות אף הן מזיכרון קולקטיבי של אומה, של קהילה או של קבוצה מובחנת. כך למשל, חקיקה העוסקת במרכזי הנצחה, דוגמת חוק המרכז להנצחת זכרו של יצחק רבין, התשנ"ז-1997 או החוק להנצחת זכרו של מנחם בגין, התשנ"ח-1998, מבוססים על תפיסת הזיכרון הקולקטיבי שביסודה גובשה חקיקה זו על החשיבות שהיא מייחסת להנצחת זכרם של יצחק רבין או של מנחם בגין. זאת ועוד, נורמות וקביעות משפטיות, המשפיעות על מרכיבי הזיכרון הקולקטיבי של קהילה, של קבוצה או של לאום, אינן בהכרח תחומות וגדורות לתחומי המשפט הבינלאומי, המשפט הפלילי או המשפט הציבורי.